Дело № 1-159/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курганинск 20 сентября 2017 г.

Судья Курганинского районного суда 

Краснодарского края Ищенко А.Ю.,

при секретаре Просняковой С.Н.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Курганинского района Краснодарского края Басацкого А,В.,

подсудимого - ФИО1,

защитника - Пастуховой О.П., представившей служебное удостоверение № 4456 от 09.11.2011, ордер № 730044 от 20.09.2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО8,

родившегося 

<

...> в 

<

...>а 

<

...>, не имеющего регистрации, проживающего по адресу: 

<

...>, Курганинский р-он, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, не имеющего малолетних, несовершеннолетних детей, не имеющего основного места работы, военнообязанного, 

судимого: 

- 30.05.2011 Курганинским районным судом Краснодарского края по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, с присоединением на основании ст. 70 УК РФ приговора Курганинского районного суда Краснодарского края от 16.08.2010 окончательно к 2 годам 4 месяцам лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы с отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 02.04.2014 Курганинским районным судом Краснодарского края по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания 11.02.2016;

- 29.09.2016 Курганинским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил:

- неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному ему месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ;

- незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, освободившись из места лишения свободы ФКУ ИК-9 УФСИН России по Ульяновской области, достоверно зная о решении Заволжского районного суда г. Ульяновска от 21.02.2017 об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений сроком на 8 лет, то есть до 11.02.2024 с момента постановки на учет в органах внутренних дел с ограничениями и обязанностями в виде: запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом его жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета на выезд за пределы Краснодарского края, обязательной явкой два раза в месяц для регистрации в Отдел МВД России по Курганинскому району, действуя умышленно, с целью уклонения от постановки на учет в Отделе МВД России по Курганинскому району, заведомо зная, что должен прибыть в Отдел МВД России по Курганинскому району не позднее 31.05.2017, не прибыл без уважительной причины к избранному ему месту жительства, не встал под административный надзор в Отдел МВД России по Курганинскому району.

Он же, ФИО1, 11.07.2017 около 13 часов 00 минут, находясь в местности с произрастанием кустарников и деревьев вблизи р. Лаба в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, имеющей координаты местности: 

<

...>. 

<

...>, обнаружил произрастание одного куста дикорастущего растения конопли, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, заведомо зная, что растение конопли является наркотикосодержащим растением, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ, без соответствующего разрешения Правительства РФ, с целью получения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, оборвал верхушечные части и листья растения конопли, которые разложил на том же месте, чтобы высохли, были пригодны для употребления путем курения, ушел домой. 

13.07.2017 около 20 часов 00 минут ФИО1 решил забрать сорванные им части растения конопли с целью последующего употребления. Взял газету, в которую, предварительно измельчив, пересыпал вышеуказанную растительную массу. Газетный сверток ФИО1 поместил в левый карман спортивных брюк темно-синего цвета, надетых на нем, пошел домой, на остановке общественного транспорта «Д. Бедного» на пересечении 

<

...> в 

<

...> края (координаты местности: 

<

...>.) в 21 час 05 минут был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения. Наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил при себе в левом кармане спортивных брюк, надетых на нем, до 21 часа 15 минут 13.03.2017, когда наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра. 

Согласно заключению эксперта № 369 от 10.08.2017 сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета, обнаруженное и изъятое у ФИО1, содержит тетрагидроканнабинол (ТГК), является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массой 10,810 граммов, что является значительным размером. 

ФИО1 в судебном заседании поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора с соблюдением особого порядка судебного разбирательства, пояснив при этом, что обвинение ему по каждому эпизоду понятно, он с ним согласен, ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель Басацкий А.В. в судебном заседании согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1, по каждому эпизоду обосновано, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Деяния, совершенные ФИО1, правильно квалифицированы как преступления, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует содеянное ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как ФИО1 совершил: неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному ему месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок; незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 согласно справкам МБУЗ «Курганинская ЦРБ» на учёте у врача-психиатра, нарколога не состоит.

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступлений ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке, происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал и понимает характер, общественную опасность своих действий, связь между своим поведением, его результатом, поэтому в отношении инкриминированных деяний суд признает ФИО1 вменяемым.

Назначая наказание за каждое преступление, суд учитывает их характер, степень общественной опасности, данные о личности ФИО1, который посредственно характеризуется по месту жительства, не состоит на учете у врача-нарколога.

Обстоятельствами, смягчающими наказание за каждое преступление, суд признаёт признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

Оценив изложенное, учитывая данные о личности ФИО1, его имущественное положение, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, на условия жизни его семьи, суд назначает наказание за каждое преступление исключительно в виде лишения свободы, что справедливо, соответствует характеру, степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, наступившим последствиям, личности ФИО1

Обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 68 УК РФ, не установлено.

Суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступлений, ролью ФИО1, его поведением во время или после их совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. Следовательно, положения ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ применению не подлежат.

Наказание за каждое преступление должно назначаться в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 видом исправительного учреждения исправительную колонию строгого режима.

Гражданский иск не заявлен, процессуальные издержки не установлены.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется стст. 81, 82 УПК РФ, находит, что: дело административного надзора № 245 на ФИО1, хранящееся в отделе административного надзора ОМВД России по Курганинскому району, должно храниться в указанном месте до вступления настоящего приговора в законную силу, после чего подлежит возвращению по принадлежности в ОМВД России по Курганинскому району (л.д. 44); копии дела об административном надзоре, дело об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ст. 6.8 КоАП РФ, хранящееся при настоящем уголовном деле, должны храниться в указанном месте весь срок хранения уголовного дела, после чего подлежат уничтожению; газетный сверток с каннабисом (марихуаной), 4 бумажных конверта со смывами с рук, срезами ногтевых пластин, бумажный конверт со срезом левого кармана спортивных брюк с частицами каннабиса (марихуаны), хранящиеся в Отделе МВД России по Курганинскому району, должны храниться в указанном месте до вступления настоящего приговора в законную силу, после чего подлежат уничтожению.

Руководствуясь стст. 307, 308, 309, 316. 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО9 

признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначить наказание:

по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде четырех месяцев лишения свободы,

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде одного года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде одного года трех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 ФИО10 - изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 ФИО11 под стражу в зале суда, оставив указанную меру пресечения без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 20.09.2017.

Вещественные доказательства: дело административного надзора № 245 на ФИО1, хранящееся в отделе административного надзора ОМВД России по Курганинскому району, должно храниться в указанном месте до вступления настоящего приговора в законную силу, после чего подлежит возвращению по принадлежности в ОМВД России по Курганинскому району; копии дела об административном надзоре, дело об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ст. 6.8 КоАП РФ, хранящееся при настоящем уголовном деле, должны храниться в указанном месте весь срок хранения уголовного дела, после чего подлежат уничтожению; газетный сверток с каннабисом (марихуаной), 4 бумажных конверта со смывами с рук, срезами ногтевых пластин, бумажный конверт со срезом левого кармана спортивных брюк с частицами каннабиса (марихуаны), хранящиеся в Отделе МВД России по Курганинскому району, должны храниться в указанном месте до вступления настоящего приговора в законную силу, после чего подлежат уничтожению.

Приговор может быть обжалован, опротестован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня постановления, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

Судья А.Ю. Ищенко